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D er er mange ting, vi ikke helt for-

står.  Det er en vending vi ofte si-

ger til hinanden i min familie. Virkelighe-

den er vildere, end vores fantasi rækker 

til. 

På den politiske verdensscene har vi en 

præsident i USA, som tror at alt kan 

købes for penge -  bare beløbet er stort 

nok. Og hvis det ikke lykkes at købe, 

bruger han bøllemetoder, på samme 

måde som ham den store trælse dreng i 

skoleklassen der tryner eller skræmmer 

de andre til at gøre, som han ønsker.  

Det har vi også i kongeriget Danmark 

oplevet på allertætteste hold. Måske 

kommer vi til at opleve et USA, som 

ikke længere er vores nærmeste alliere-

de, og det kan potentielt få konsekven-

ser for vores samhandel med USA . 

Det er valgår, og valgkampen er så 

småt i gang.  Landbruget er endnu en 

gang i søgelyset med dyrevelfærd, drik-

kevand og anden negativ omtale. Vi er 

nok alle trætte af den konstante mis-

tænkeliggørelse og manglende forståel-

se for det erhverv, vi elsker og holder 

af. Vi har i mange generationer været et 

eksporterhverv. Vi lever af at producere 

fødevarer til mennesker ude i verden, 

som i høj grad efterspørger det, vi pro-

ducer.  Det mener jeg, at vi fortsat skal. 

Både fordi det giver eksportindtægter til 

Danmark – det er der hårdt brug for i 

denne tid, hvor verden omkring os er 

under stor forandring. Men også fordi vi 

som landbrugsland både har klima, vi-

den og erfaring til at lave fødevarer af 

høj kvalitet.  

Den 23. januar var jeg til Landbrug & 

Fødevarers Deltidslandsmøde i Århus. 

Et af emnerne var EU’s fremtidige land-

brugspolitik. Her er forsyningssikkerhed 

kommet højest op på dagsordenen. Vi 

skal kunne klare os selv i Europa, også 

på fødevareområdet. 

Så kan man jo undre sig over, at vi her i 

Danmark har nogle politikere og me-

ningsdannere der mener, at det land-

brug vi har i dag, skal reduceres til kun 

at forsyne vores hjemmemarked. Samti-

dig er der jo mange, der siger at føde-

varerne herhjemme er blevet for dyre. 

Det skyldes i nogen grad alle de afgif-

ter, der er blevet pålagt de forskellige 

dele af fødevareproduktionen. Men nu 

er det jo valgår, og derfor skal der deles 
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checks ud til store dele af befolkningen. Alt kan jo kø-

bes for penge, også vælgernes stemmer, kommer man 

uvilkårligt til at tænke. 

Men hvordan er det gået til, at vi over nogle generatio-

ner er gået fra og være dem, der var med til at bygge 

samfundet op til det vi kender i dag, til at vi nu at være 

et udskældt erhverv. Et erhverv, som nogle af de mest 

ekstreme kritikere ønsker at lukke helt, eller lave om til 

et lille nicheerhverv med produktion til hjemmemarke-

det. Noget af forklaringen fik jeg i en af mine julegaver. 

Romanen ”Ude for Uden” skrevet af Niels Krause Kjær. 

Det er en bog, der i den grad har fanget mig. Jeg er 

ikke en af dem, der får læst mange bøger, men jeg vil 

på det varmeste anbefale denne bog til andre, som og-

så synes at landbrugets historie og betydning er inte-

ressant. 

I romanen beskriver Niels Krause Kjær livet på landet 

fra omkring 2. verdenskrig og frem til i dag. Vi er gået 

fra et samfund, hvor hovedparten af befolkningen havde 

kendskab til, hvad der foregik på landet, og hvor mange 

havde deres liv og arbejde i erhvervet. Som en af ho-

vedpersonerne siger: I dag har vi ikke længere familie 

eller bedsteforældre, der bor på landet, næh bedstefor-

ældrene bor i Nordsjælland eller i en forstad til Aarhus 

og har intet kendskab til landbruget. Vi har gennem åre-

ne mistet en hel del af forståelsen fra det øvrige sam-

fund.  

Vi nødt til igen og igen at fortælle, hvad vi kan bidrage 
med til samfundet. Reklame, branding og storytelling 
bliver vigtigere end nogensinde. En hjemmeside som 
jeg gerne vil gøre opmærksom på, er Landbrug og Fø-
devarers www.godtigang.dk. Her er der fine portrætter, 
videoer og tekster om alt det gode der sker ude på lan-
det. 

For der er heldigvis stadigvæk liv på landet. Det er der i 
kraft af de effektive og store landbrug, som er motoren i 
vores erhverv. Vi er også en hel del deltids- og special-
producenter. Vi har oftere en anden rolle for det øvrige 
samfund og er forhåbentlig gode ambassadører for vo-
res erhverv.  
 
Med Køer på græs, Familiedyrskue og Åbent Landbrug 
har vi uvurderlige muligheder for at gøre reklame for 
vores erhverv. Det er her det kan blive nært og vedkom-
mende for folk. Men vi skal gøre endnu mere. Vi skal 
blive bedre til invitere den nye nabo på en kop kaffe og 
fortælle om vores landbrug.  
Vi skal invitere skoleklasser på besøg i landbruget og 

vise vores hverdag og erhverv til de alleryngste. Det er 

noget som ligger mig meget på sinde, og som jeg rigtig 

gerne vil arbejde mere på for at få sat i rammer. En idé 

kunne også være, at vi i landbruget begynder at tænke i 

at invitere skolerejser - specielt fra de store byer - på et 

gårdbesøg.  

Noget, der kalder på lidt ekstra fælles indsats, er arbej-

det med at hjælpe flere mennesker, som står på kanten 

af arbejdsmarkedet – herunder nogle af de unge, der 

hverken er i job eller uddannelse. De nyeste tal fra 

Bornholm (november 2025) viser, at der er 155 unge 

mellem 15 og 24 år i den situation. Vi ved, at flere af jer 

allerede gør en stor indsats på området, men der er helt 

sikkert mulighed for, at vi sammen kan gøre endnu me-

re. 

Vi har en fælles opgave og ansvar for at tale vores er-

hverv op. Der sker så mange gode ting herude på lan-

det, og det skal vi have frem i lyset. God arbejdslyst til 

os alle. Vi går mod lysere tider, og lige om lidt er det 

forår og solskinsvejr. Det tror jeg, at vi alle glæder os til. 

Det sker hos BLF i 2026 
 

• 5. marts    Generalforsamling 

• 19. april     Køer på græs 

• 23. maj     Familiedyrskue 

• 24. - 25. juni    Borgeby Fältdager 

• 20. september     Åbent Landbrug  

• 24. oktober    Høstfest 

• 4. - 5. november  L&F delegeretmøde 

Se vores hjemmeside www.blf.dk for mere info. 

http://www.godtigang.dk
http://www.blf.dk
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I  bestyrelsen har vi taget hul på dialogen med Born-

holms Regionskommune om beredskab i forbindelse 

med krisesituationer – med særligt fokus på vandforsy-

ning til bedrifter med husdyr. 

Vi har haft et indledende møde med Louise Lyng Boje-

sen fra Bornholms Regionskommune på baggrund af et 

oplæg fra os. Vores oplæg tog blandt andet udgangs-

punkt i kommunens muligheder og udfordringer ift. at 

sikre levering af vand til landbrugsejendomme i en be-

redskabssituation.  

Overordnet står det klart, at vandværkerne har forsy-

ningspligten, og at det er dem, man som landmand skal 

kontakte ved udfordringer med vandforsyningen. Hvis 

vandværkerne ikke kan levere, inddrages det kommu-

nale beredskab.  

En væsentlig konklusion fra mødet er, at der på nuvæ-

rende tidspunkt mangler et samlet overblik over, hvilke 

husdyrbrug der kan klare sig selv i en krisesituation – 

og hvor der kan være behov for støtte.  

Der er en fælles erkendelse af, at der er behov for bed-

re overblik, tydeligere ansvarsfordeling og en tættere 

dialog mellem kommune, vandværker og landbrug. Det-

te arbejde er nu sat i gang, og dialogen fortsætter i den 

kommende tid. 

 

Vi vil løbende holde medlemmer orienteret, efterhånden 

som arbejdet skrider frem, og når der foreligger mere 

konkrete afklaringer og anbefalinger. 

Beredskab i landbruget – status og videre proces  

HUSK at  
Bornholms Landbrug & Fødevarer  

afholder ordinær generalforsamling  
torsdag den 5. marts 2026 kl. 19.00 på  

Hotel Balka Strand 

 

Se mere på sidste side! 

Har du et job i stalden, på marken eller i maskinhuset?  
Så send det til os!  

Bornholms Landbrug & Fødevarer deltager på Bornholms Jobmesse torsdag den 27. februar kl. 13–16 i Rønne 
Idrætshal, hvor vi har fået en standplads. Jobmessen er en oplagt mulighed for at møde potentielle medarbejdere.  

På jobmessen kan virksomheder: 

• møde deres kommende medarbejdere 

• synliggøre ledige stillinger – både faste job, sæsonjobs, elevpladser 
m.m. 

• brande sig selv som en attraktiv arbejdsplads 

Har du et ledigt job på din bedrift? 
Så send gerne dit stillingsopslag til os. Vi samler relevante job i en lille flyer med jobs i landbruget på Bornholm, 
som deles ud på dagen til de besøgende. Send dit stillingsopslag til aohj@vkst.dk senest d. 23. februar.  

Vi vil også meget gerne have en landmand eller to med på standen i nogle timer, så vi kan fortælle om job-
sene og hverdagen i landbruget direkte fra praksis. Har du lyst til at være med, hører vi meget gerne fra 
dig. Kontakt os på mail aohj@vkst.dk eller ring til Anna på tlf. 24854903 eller Hans Ole på tlf. 23457677.  

Lad os sammen vise, at landbruget er en attraktiv og vigtig arbejdsplads på Bornholm. 
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Medlemsfordele  
Husk at du som aktivt medlem eller 

virksomhedsmedlem af Landbrug & 

Fødevarer har 

adgang til en lang 

række medlemsfor-

dele. 

 

Og det kan godt be-

tale sig at bruge de kontante med-

lemsfordele, som giver besparelser 

på lidt af hvert; til virksomheden, til 

hovedet, til fritiden og for det meste 

også til virksomhedsejerens ægtefæl-

le/samlever og ansatte.  

 

Der kommer løbende nye tilbud, og 

du kan se dem alle her:   

www.lf.dk/for-medlemmer/

medlemsfordele/ 

 

Vær opmærksom på, at du fra os hos 

BLF altid kan få tilsendt en liste med 

medlemsfordele inkl. adgangskoder, 

så du nemt kan tilgå alle medlemsfor-

delene.  

LandboSenior Bornholm 

Tirsdag d. 10/2-26 kl. 13.30  

Vi mødes på Kannikegård, hvor tandlæge Ole Riis vil fortæl-

le om sin cykeltur fra Bornholm til Rom. 

Tirsdag d. 10/3-26 kl. 13.30  

Vi mødes på Kannikegård, hvor museumsinspektør Jakob 

Seerup fortæller om Putin og den almindelige russer.  

Tirsdag 14/4-25 kl. 13.30  

Vi besøger Iværksætterhuset Møbelfabrikken i Nexø. Direk-

tør, Carsten Aalling viser rundt og fortæller om huset. 

 
Husk tilmelding senest dagen før til:  

mail: kildesgaard@post.tele.dk,  

SMS: 51907201, Telefon: 56972250 

 

Planteavlsoplæg for medlemmer   
5. marts 2026 på Hotel Balka Strand  

kl. 16.45-18.00 
 

Inden BLF’s generalforsamling vil der være fagligt planteavlsoplæg for medlem-
mer. Peter Nissen og Torben Hansen fra L&F Planter vil fortælle om: 

• Udfordringen med forbud mod flourpesticider 

• Outputbaseretregulering og udsigten til markplanerne for vækståret 2026/27 

• Det politiske og faglige arbejde i Plantesektoren 

• Hvilke innovationsaktiviteter skal hjælpe os videre i planteavlen. 

Kom og høre mere - vi håber at se en masse af jer! 
Se mere om generalforsamlingen på sidste side.  

SE HER! 

  

https://lf.dk/for-medlemmer/medlemsfordele/
https://lf.dk/for-medlemmer/medlemsfordele/
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Fugato A/S udfører alle typer skovopgaver på Bornholm 

• Vi har selv skov-maskinerne, og dygtige professionelle medarbejdere. 
• Vi arbejder med bæredygtige løsninger for dig og din ejendom. 
• Vores erfarne skovfoged kan rådgive dig, til den bedste løsning for dig. 
• Det kunne være: Skovning & udkørsel af tømmer, løvtræ og træ til flis.  
• Alt i plantninger, salg af planter, samt salg af dit nåletræ, løvtræ samt flis.  
• Pasningsaftale af skov, tilbydes. Vi løser alle opgaver i skoven. 

 

Kontakt Skovfoged Kim Steen på 56440102 eller Kim@fugato.dk 

 

Kom og se køerne blive lukket ud på græs  
 

Søndag den 19. april kl. 12.30 
 

Åbent for besøg på gården kl. 10.30 – 14.00 
 

På Smørjeppegård glæder Martin Pihl Sode sig til at lukke sine køer ud på græs. 
Køerne lukkes ud ca. kl. 12.30, men der er åbent for besøgene på gården fra kl. 
10.30 og frem til kl. 14. Inden køerne lukkes ud, er der derfor mulighed for at be-

søge dem i stalden. 
 

Igen i år kan børnene boltre sig i halmlegelandet, og traditionen tro stiller forskel-
lige bornholmske virksomheder og fødevareproducenter op med et udvalg af de-
res lokale varer. Det vil være muligt at stille sulten og tørsten i Bornholms 4H’s og 

BLU’s madstande. 
 

Alle er velkomne til at møde op og opleve køernes  
forårsdans på Smørjeppegårds marker! 

 
Arrangementet finder sted hos: 

Laila og Martin Pihl Sode, Smørjeppegård 
Smørjeppevej 2, 3700 Rønne 
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Jorden bestemmer – ikke kalenderen. Er der tvivl 
om forholdene, bør udbringning udsættes. 

C enter Miljø, Plan og Kultur, BRK, minder om ret-
ningslinjerne for udbringning af gylle: 

Den årlige periode, hvor udbringning af gylle ikke er 
tilladt, ophører den 1. februar, men udbringning må fort-
sat kun ske, når jord- og vejrforholdene lever op til gæl-
dende regler og retningslinjer. 

Det betyder blandt andet, at der som udgangspunkt 
ikke må udbringes gylle, hvis jorden er frossen, sne-
dækket, vandmættet eller oversvømmet, da der her er 
øget risiko for afstrømning til vandmiljøet. 

Ved tidlig udbringning gælder der særlige hensyn, som 
skal vurderes konkret fra mark til mark.  

Jorden bestemmer – ikke kalenderen. Er der tvivl om 
forholdene, bør udbringning udsættes. 

Du kan læse mere i vejledningen “Tidlig udbringning af 
gylle” fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vand-
miljø, som du finder på BRKs hjemmeside, se her.  ´ 

 

Når gyllen må udbringes, er der også i år mulighed for 
at køre med forhøjet akseltryk og totalvægt på gyllekø-
retøjer med lavtryksdæk, da Bornholms Regionskom-
mune har imødekommet dispensationsansøgningen. 

• For gyllevogne (traktorpåhængsvogn/-redskab) 
tillades 10 t akseltryk på op til 3 aksler, på betin-
gelse af, at køretøjet er monteret med mindst 65 
cm brede dæk hvor arealet af dækribberne udgør 
mindst 1/3 af dækkets overflade, og dæktrykket 
højst er 3 bar. 

• For gyllevogne med 3 aksler er det desuden en 
betingelse, at 1. og 3. aksel er tvangsstyrede. 
Vogntogstotalvægten tillades op til 48,0 t. 

• For selvkørende gyllenedfældere (motorredskab) 
tillades 11,5 t akseltryk, på betingelse af, at køretø-
jet er forsynet med mindst 1,0 m brede dæk hvor 
arealet af dækribberne udgør mindst 1/3 af dæk-
kets overflade, og dæktrykket højst er 3 bar. 

• For selvkørende gyllenedfældere (motorredskab) 
tillades totalvægt op til 23 t på to-akslede, og op til 
34,5 t på tre-akslede (vogntog).  

Udbringning af gylle - husk retningslinjerne 

B ornholms 4H søger 2 nye bestyrelsesmedlemmer, 

som vil være med til at give børn, unge og deres 

familier et fællesskab, hvor de kommer ud i naturen, 

tættere på dyrene og den mad, vi spiser.  

Som medlem af bestyrelsen vil man have rig mulighed 

for at sætte sit præg på, hvordan en attraktiv lokalfor-

ening for børn og deres familier kan se ud i dag. I 4H 

arbejdes der med temaerne mad, dyr, natur og hånd-

værk ud fra princippet ”learning by doing”.  

Der er højt til loftet og plads til masser af nye idéer! 

Har du tid/lyst til at være med, eller kender du nogen 

der har – så kontakt gerne foreningskonsulent Anna O. 

Jensen på mail aohj@4h.dk hurtigst muligt.  

 

 

 

 

 

 

 

Bornholms 4H holder generalforsamling d. 10. marts 

2026 kl. 17.00 på Kannikegård.  

Bornholms 4H søger nye kræfter til bestyrelsen 

https://www.brk.dk/Indflydelse-Politik/Hoeringer/Documents/Tidlig%20udbringning%20af%20gylle.pdf
mailto:aohj@4h.dk
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Bornholms Landbrug & Fødevarer 

afholder 

ordinær generalforsamling   

torsdag den 5. marts 2026 kl. 19.00 på Hotel Balka Strand 
 

Vi starter med spisning kl. 18.00 

Tilmelding til spisning på tlf. 5690 7800 eller mail: bl@blf.dk  

Dagsorden: 

1. Valg af stemmetællere og dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år  

3. Debat om bestyrelsens beretning 

4. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab 

5. Behandling af indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer til Bornholms Landbrug & Fødevarer 

7. Øvrige valg 

8. Eventuelt 

Detaljeret dagsorden vil blive udsendt til medlemmerne. 

 

Biomasseleverandørforeningen & 

Halmleverandørforeningen 

afholder 

ordinær generalforsamling   

torsdag den 5. marts 2026 kl. 16.00 på Hotel Balka Strand 

Dagsorden: 

1. Valg af stemmetællere og dirigent 

2. Del-generalforsamling i Biomasseleverandørforeningen 

3. Del-generalforsamling i Halmleverandørforeningen 

4. Behandling af indkomne forslag til Biomasseleverandørforeningen og  
Halmleverandørforeningen 

 
PLANTEAVLSOPLÆG FOR MEDLEMMER  

kl. 16.45-18.00 i restauranten på Hotel Balka Strand. 

Oplæg ved Peter Nissen og Torben Hansen, L&F Planter.  
Kom og hør! 

Se mere om oplægget på side 4. 


